

خبرها

شکست در کمین جمهوریخواهان آمریکا

فارس : روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز به نقل از تحلیلگران و استراتژیست های مسائل داخلی آمریکا ارزیابی کرد که جمهوریخواهان این کشور پس از گذراندن یک سال بحرانی، کنترل خود را بر کنگره در انتخابات پایتیز امسال در خطر می بینند. روزنامه نیویورک تایمز به نقل از این تحلیلگران نوشت : «جمهوریخواهان با خطر شکست سنگین در مجلس سنا مواجه هستند و رویکرد مردم به این حزب چنان دچار تغییر شده که شخصیت های جمهوریخواه که زمانی در انتخابات به پیروزی مطمئن بودند اکنون مجبور به رقابت هستند.» به نوشته این روزنامه، در حالی که ۶۵ روز تا انتخابات کنگره آمریکا باقی است زمزمه هایی از آسیب پذیری جمهوریخواهان به گوش می رسد. دو تحلیلگر مستقل سیاسی در سال های اخیر پیش بینی کرده اند که دموکرات ها در مجلس نمایندگان برتری نسبی کسب خواهند کرد البته در صورتی که شرایط سیاسی به حال خود باقی بماند. «استیوارت روزنبرگ» یکی از تحلیلگران ارشدی است که اعتقاد دارد دموکرات ها ۸ کرسی از ۱۲ کرسی که بر سر آن در مجلس نمایندگان رقابت وجود دارد، کسب می کنند.

پیشنهاد کلیتون

برای افزایش کمک های خارجی آمریکا
ایرنا : بیل کلیتون رئیس جمهوری سابق آمریکا روز یکشنبه از دولت کشورش خواست که کمک های خارجی خود را به شدت افزایش دهد زیرا به اعتقاد او این امر در زمینه جنگ با تروریست ها بسیار اهمیت دارد و از جنگ با آنها ارزان تر تمام می شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه کلیتون گفت : دولت آمریکا سالانه اندکی بیش از ده میلیارد دلار کمک واقعی– بدون احتساب کمک هایی مانند کمک نظامی به کشور ها و کمک به مصر و اسرائیل در چارچوب پیمان کمپ دیوید– ارائه می دهد و واشینگتن باید کمک هایی به مراتب بیشتر را در اختیار کشور های جهان بگذارد. او در مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی سی ان ان گفت : «ما باید سالانه حدود ۶۰ میلیارد دلار کمک کنیم که این در مقایسه با بودجه بیش از دو تریلیون دلاری (دو هزار میلیارد دلار) آمریکا واقعاً پولی نیست.» وی گفت : «دادن کمک به مراتب ارزان تر از جنگیدن تمام می شود. ما تاکنون فقط در عراق بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار هزینه کرده ایم.» کلیتون افزود : «بنابراین افزایش کمک های خارجی، راهی بسیار ارزانیست است برای زندگی در جهانی با دوستان بیشتر و تروریست هایی کمتر و امکان بیشتر رشد اقتصادی و کامیابی برای آمریکاییان.» وی گفت : آمریکا باید مطابق هدفی که سازمان ملل تعیین کرده است، هفت دهم (۷/۱۰) درصد تولید ناخالص داخلی خود را به کمک های مالی اختصاص دهد. اما در سال ۲۰۰۴، مجموع کمک های خارجی آمریکا به شکل ها و به کشورهای مختلف، برابر ۱۹/۷ میلیارد دلار بود که این رقم فقط حدود ۱۷ صدم (۱۷/۰) درصد تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل می داد.

بیشتر مظنونان تروریستی آمریکا محاکمه نمی شوند

ایرنا : بنابر یک گزارش جدید مبتنی بر داده های دولتی، تقریباً سه چهارم افرادی که پس از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی در آمریکا به خاطر مظنون بودن به دست داشتن در مسائل تروریستی بازداشت شده اند، به خاطر نبود مدارک محاکمه نشده اند. به گزارش روز دوشنبه خبرگزاری فرانسه، یک نهاد نقل و انتقال اطلاعات در دانشگاهی در واشینگتن روز یکشنبه اعلام کرد که داده های مزبور «صلاحیت بنیادین دولت بوش برای مدیریت واکنش کلی آمریکا به تروریسم» را زیر سؤال برده است. در گزارش نهاد یادشده آمده است که «اف بی آی» و سایر نهادهای دولتی از زمان حملات ۱۱ سپتامبر، شش هزار و ۴۷۲ نفر را در ارتباط با اتهاماتی مرتبط با تروریسم به بازجویان ارجاع داده اند. اما پرونده صرفاً گروه کم شماری از آنها به دادگاه ها راه یافته است.

بازرسی از یک مدرسه اسلامی در انگلیس

ایرنا : با گذشت چهار روز از دستگیری ۱۶ مظنون تروریستی در روز جمعه در انگلیس، عملیات پلیس و نیروهای امنیتی این کشور با بازرسی از یک مدرسه اسلامی در «ایست ساسکس» در جنوب انگلیس و چند واحد مسکونی در لندن ادامه دارد. گزارش منتشر شده حاکی است این مدرسه که «جامعه اسلامیه» نام دارد به کانون بازرسی های پلیس در جدیدترین عملیات ضدتروریستی در انگلیس تبدیل شده است. پلیس احتمال می دهد جامعه اسلامیه به عنوان محلی برای استخدام و آموزش فعالیت های تروریستی برای انجام حمله در داخل و خارج انگلیس مورد استفاده قرار گرفته باشد. این مدرسه در منطقه ای مجاور جنگل، چمنزار و یک دریاچه قرار دارد و انتظار می رود بازرسی از تمامی مناطق آن فته ها به طول بیانجامد. در همین ارتباط «محمد مقدم» رئیس شورای مدارس اسلامی انگلیس از نداشتن مجوز فعالیت مدرسه دینی جامعه اسلامیه ابراز نگرانی کرده است.

گروه بین الملل، رضا ثانی: رقابت بر

سر کرسی ریاست جمهوری فرانسه، با سخنرانی نیکولا سارکوزی نامزد احتمالی حزب حاکم UMP در جمع جوانان حزب وارد مرحله جدیدی شد. سارکوزی، وزیر کشور فرانسه و رهبر حزب حاکم مبارزات انتخاباتی اش را با حضور ستارگان موسیقی راک و رپ با شیوه ای آمریکایی آغاز کرد و از همان ابتدا با مخاطب قرار دادن جوانان، مانیفست انقلابی خود را برای احیای ارزش هایی که باعث جلب اعتماد مجدد جوانان فرانسوی بی اعتماد به او و حزیش می شود، ارائه کرد. او در گردهمایی جوانان حزب UMP (اتحاد برای جنبش مردمی) از آنان خواست او را در راه ساختن «یک جمهوری جدید فرانسوی» یاری کنند و تلاش کرد خاطره موضع گیری سخت و سخنان تند خود را در برابر جوانان شورشی که سال گذشته میلادی حومه پاریس را صحنه اعتراضات خود کردند، از ذهن به پاک کنند.

سارکوزی ۵۱ساله، پرورش یافته دست ژاک شیراک رئیس جمهور کنونی فرانسه که مدت ها از او فاصله گرفته و راه خود را می پیماید، کت و شلوار راه راه به تن، در میان صدای پرچم موسیقی راک وارد سالن کنفرانس ماریس شد و از هفت هزار عضو جوان حزب خواست تا برای گسستن و فاصله گرفتن از سیاست های قدیمی فرانسه و خلق یک مدل فرانسوی جدید به او پیوندند. ایده های او جوانان حاضر را به تشویق های ایستاده و سردادان فریاد «سارکوزی، سارکوزی» برانگیخت. او با فاصله گرفتن از موضوع های تکراری و سنتی امنیت و مهاجرت که با نام او گره خورده، تلاش کرد شکاف حزب راست گرای خود با جوانان را کاهش دهد. او در سخنانی که پر از نام های تاریخی و چهره های تاثیر گذار بود، حتی یک بار هم از شیراک ۷۳ساله و بنیان گذار حزب UMP نامی بر زبان نیاورد. سارکوزی از استراتژی جناح راست برای پیروزی در انتخابات سخن راند و گفت : «یک چهارم شرکت کنندگان به راست های افراطی رای می دهند و سرانجام اکثریت پیروز نیز قربانی می شوند. اگر ما نتوانیم این وضع را به صورت اساسی تغییر دهیم، وضعیت امروز کشورمان را به خوبی درک نکرده ایم. او در پاسخ به کسانی که خواستار ادامه سنت حزبی به رهبری ژاک شیراک رئیس جمهوری دومینیک دوویلپن نخست وزیر فرانسه هستند از جوانان خواست «روح تحول» داشته باشند و به آنان توصیه کرد به «تغییر جهان» بپندیشند. او گفت از انقلاب فرانسه تا مقاومت در جنگ جهانی دوم، همواره نسل جوان فرانسه سرنوشت این کشور را رقم زده اند. سارکوزی با حمله به چپ های فرانسه آنها

مسلمانان ایغور واقع در شمال غربی چین خواهان استقلال هستند و البته دولت چین کاملاً با این خواست مخالف است.
پکن با سوء استفاده از شعار مبارزه جهانی علیه تروریسم دست به سرکوبی این مردم می زند.
اعضای یک خانواده مسلمان ایغوری پشت میز در رستورانی واقع در شهر «اورومچی» نشسته اند. این شهر مرکز استان «سین کیانگ» است، استانی در منتهایله شمال غربی جمهوری خلق چین. مردان جوان این خانواده همگی عرقچین هایی گلدوزی شده بر سر دارند و مسن تر ها هم ریش های بلند و مرتب دارند. معدود خانم های حاضر در این جمع خانوادگی هم همگی سر و صورت خود را در جادر پیچیده اند.

مردم ترک تبار ایغور در واقع به این شهر صنعتی و بی هویت، اتمسفری کاملاً شرقی و آشنا داده اند. مساجد زیبای این مردم در میان آن خانه های ویران کارگری و کارخانه ها و کارگاه ها، سر به فلک کشیده و زیبایی خاصی به این محیط افسرده و دلنگت بخشیده اند. مردم مسلمان این منطقه با وجود همه سختی ها و مارات ها به ایمان و مذهب خود افتخار می کنند. گرداگرد شهر اورومچی را بی شمار کارخانه و کارگاه فرا گرفته است اما از قرار معلوم از آن رشد و فاه اقتصادی مناطق بزرگ چین، در این منطقه خبری نبوده و نیست. درآمد متوسط

مردم این منطقه به صورتی کاملاً آشکار از درآمد دیگر مناطق چین پایین تر است و علاوه بر آن این منطقه از نرخ بیکاری بسیار بالایی رنج می برد. وضعیت بد زیرساخت ها هم علت دیگری است برای عدم پیشرفت استان سین

شهر اورومچی طی چندین قرن از جمله یکی از غیرقابل دسترس ترین شهرهای جهان به شمار می آمد. اما در حال حاضر این شهر فرودگاهی کوچک دارد و به وسیله خطوط راه آهن به

را میراث دار «انقلاب ماه مه ۶۸» خواند که توسعه و نوسازی فرانسه را فدای شعارها و ارزش های پوچ خود کردند و با معرفی ارزش هایی وارونه و القای تفکری یک سوئگر به جوانان آنان را قربانی شعارهای خود کردند.

سارکوزی با این سخنرانی

اولین گام خود در مسیر دشوار پیروزی در انتخابات ماه آوریل سال آینده میلادی را برداشت و خود را به عنوان اصلی ترین نامزد حزب UMP مطرح کرد. نظرسنجی روز یکشنبه نام او گره خورده، تلاش کرد شکاف حزب راست گرای خود با جوانان را کاهش داد. او در سخنانی که پر از نام های تاریخی و چهره های تاثیر گذار بود، حتی یک بار هم از شیراک ۷۳ساله و بنیان گذار حزب UMP نامی بر زبان نیاورد. سارکوزی از استراتژی جناح راست برای پیروزی در انتخابات سخن راند و گفت : «یک چهارم شرکت کنندگان به راست های افراطی رای می دهند و سرانجام اکثریت پیروز نیز قربانی می شوند. اگر ما نتوانیم این وضع را به صورت اساسی تغییر دهیم، وضعیت امروز کشورمان را به خوبی درک نکرده ایم. او در پاسخ به کسانی که خواستار ادامه سنت حزبی به رهبری ژاک شیراک رئیس جمهوری دومینیک دوویلپن نخست وزیر فرانسه هستند از جوانان خواست «روح تحول» داشته باشند و به آنان توصیه کرد به «تغییر جهان» بپندیشند. او گفت از انقلاب فرانسه تا مقاومت در جنگ جهانی دوم، همواره نسل جوان فرانسه سرنوشت این کشور را رقم زده اند. سارکوزی با حمله به چپ های فرانسه آنها

شیراک نیز با اقبال سه درصدی برای خدمت در سومین دوره ریاست جمهوری اش روبه رو شد. هشت ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، اکنون نبرد برای کسب کرسی ریاست جمهوری در نظر سنسجی ها و در رسانه ها به دوئلی میان سارکوزی و خاتم «سگولن روایال» نامزد احتمالی سوسیالیست ها تبدیل شده است.

روایال ۵۲ساله که نزدیک ترین رقیب سارکوزی در نظر سنجی ها است، با وجود اقبال عمومی در داخل

جهان

وعده سارکوزی در اولین نطق انتخاباتی به جوانان

خلق یک جمهوری جدید فرانسوی



حزب سوسیالیست با مقاومت مخالفت برخی چهره های مطرح حزب روبه رو شده است و بسیاری زن بودن او را دلیل اصلی نارضایتی مردان سوسیالیست می دانند. «لیونل رادمین» نخست وزیر سابق سوسیالیست فرانسه

که پس از شکست در برابر نامزد راست افراطی، «ژان ماری لوپن» در سال ۲۰۰۲ از سیاست خداحافظی کرد، در چرخشی غیر منتظره اکنون آمادگی خود را برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری فرانسه اعلام کرده و گفته است : «ما دلم که قابلیت و توانایی برعهده گرفتن وظایف رئیس دولت را دارم.»

با این حال سارکوزی که رویال را رقیب اصلی خود می داند، در سخنانش پیشنهادهایی ارائه کرد که به وضوح واکنشی به ایده های رقیب بود. او پیشنهاد کرد که دوره خدمات مدنی شش ماهه برای افراد ۱۸ تا سی سال اجباری شود تا همگان بتوانند به جامعه خود خدمت کنند. او پیشنهاد اعطای وام های بدون بهره به دانشجویان را داد و برای اولین بار در چنین سخنرانی علمی سخن از توسعه پایدار و محیط زیست به میان آورد. او پیشنهاد ۳۵ ساعت کار در هفته را که توسط سوسیالیست ها مطرح شده به باد انتقاد گرفت و گفت که خواهان ساختن شرایطی است که در آن هر که بیشتر

خلاصه گزارش

۱– وزیر کشور فرانسه و رهبر حزب حاکم مبارزات انتخاباتی اش را با حضور ستارگان موسیقی راک و رپ با شیوه ای آمریکایی آغاز کرد و از همان ابتدا با مخاطب قرار دادن جوانان، مانیفست انقلابی خود را برای احیای ارزش هایی که باعث جلب اعتماد مجدد جوانان فرانسوی بی اعتماد به او و حزیش می شود، ارائه کرد.

۲– سارکوزی با حمله به چپ های فرانسه آنها را میراث دار «انقلاب ماه مه ۶۸» خواند که توسعه و نوسازی فرانسه را فدای شعارها و

ارزش های پوچ خود کردند و با معرفی ارزش هایی وارونه و القای تفکری یک سوئگر به جوانان آنان را قربانی شعارهای خود کردند.

■

شیراک نیز با اقبال سه درصدی برای خدمت در سومین دوره ریاست جمهوری اش روبه رو شد. هشت ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، اکنون نبرد برای کسب کرسی ریاست جمهوری در نظر سنسجی ها و در رسانه ها به دوئلی میان سارکوزی و خاتم «سگولن روایال» نامزد احتمالی سوسیالیست ها تبدیل شده است.

روایال ۵۲ساله که نزدیک ترین رقیب سارکوزی در نظر سنجی ها است، با وجود اقبال عمومی در داخل

■

ایغورها

قوم سرکوب شده در غرب چین

آلکساندر فرویند



پکن (که البته ۲۵۰ کیلومتر با این شهر فاصله دارد) وصل شده است. و شاید به دلیل همین دوری و فاصله مکانی است که مردم این منطقه با بقیه چینی ها تفاوت های بسیار زیاد و مشترکات بسیار کمی دارند. «محمت تاش» از اعضای مرکز اطلاعات ترکستان شرقی می گوید : «الحاق کامل این منطقه به جمهوری خلق چین از جمله رخدادهایی است که هرگز فراموش نمی شود.» محمت تاش ادامه می دهد : «ما خواستار آن چیزی هستیم که پنجاه سال پیش از دست دادیم یعنی استقلال. در آن زمان کشوری مستقل داشتیم با پاسپورت هایی ملی و پرچمی ملی. ما خواهان همکاری و یک زندگی صلح آمیز با چین بودیم اما آنها به ما خیانت کردند. خیلی وعده ها دارند اما حالا دیگر ما چیزی نداریم. همه آزادی ها را از ما گرفتند و حال ما مردم ایغور دیگر اعتمادی به آنها نداریم و هنوز هم فقط خواهان استقلال هستیم.»

همه تصمیم های اساسی در امور اقتصادی و سیاسی ایغورها توسط دولت مرکزی در پکن اتخاذ می شود و

کار می کنند، بیشتر بیندودز، جامعه ای که از تلاش و کوشش به شیوه ای مناسب تقدیر می شود و ثروت سازی بر سرمایه های فرانسه می افزاید.

سارکوزی برنامه هایش را برای احسای نظم و انضباط و وظیفه شناسی اعلام کرد و گفت : «من مدرسی می خواهم که در آن احترام برقرار باشد جایی که وقتی معلم وارد کلاس می شود، دانش آموزان از جای خود بلند شوند.» او در زمینه آموزش و پرورش ایده پردازی کرد و گفت : «ما در پی این نیستیم که زبان فرانسوی را با ممنوع کردن آموزش زبان انگلیسی نجات دهیم.» او افزود باید به تدریس ادبیات، ورزش و هنر در مدارس بازگردیم و «به کودکان بیاموزیم تفاوت میان مادام بواری [رمان فرانسوی] و گزارش خبری یک روزنامه چیست و آنتیگونه [نمایشنامه سوفکل] و هری پاتر چه

فرقی با هم دارند.» او کودکان آمریکایی را که هنگام خواندن سرود ملی شان دست روی قلبیشان می گذارند تحسین کرد و پرسید : «چرا باید جوانان فرانسوی تنها هنگامی که تیم فوتبالشان گل می زند به ملیت خود افتخار کنند.» سارکوزی با اشاره به شورش های حاشیه نشینان خطاب به جوانان گفت : «فرانسه تنها سرزمین شما است، حتی اگر والدین یا اجداد شما از جای دیگری آمده باشند. . . شما نمی توانید دنیا را با آتش زدن ماشین همسایه ثان، کوبیدن روی میز و توهین به معلم هایتان تغییر بد دهید. فرانسه از آن شما است، میراث شما است.»

حزب حاکم UMP قرار است در کنگره حزب که ۱۴ ژانویه ۲۰۰۷ برگزار می شود، نامزد خود را برای پست ریاست جمهوری فرانسه معرفی کند.

از سوی دیگر ژان ماری لوپن رهبر حزب راست افراطی فرانسه (جبهه ملی) اعلام کرد که رقیب اصلی سارکوزی در انتخابات ریاست جمهوری آینده این کشور خواهد بود. او در جشن روز یکشنبه حزب گفت : «سی سال است که آقای سارکوزی در سیاست فرانسه نقش دارد و تقریباً تمامی پست های ممکن را تاکنون گرفته است چطور می تواند امروز به میدان بیاید و به ما بگوید او نامزد یک عصر جدید است.» او که در برابر هزار نفر از هوادارانش سخن می گفت افزود : «رهبر حزب راست حاکم فرانسه با دعوت از جانی هالیدی و دوک ژینکو [خوانندگان فرانسوی که در مراسم سخنرانی سارکوزی برنامه اجرا کردند] در حزب خود بساط هالیوودی پهن کرده است.» رهبر جبهه ملی فرانسه دو حزب UMP و سوسیالیست فرانسه را متهم کرد که در این سال ها کاری نکرده اند و تنها قدرت را به یکدیگر پاس داده اند.

■

■

■

بزرگترین منابع زغال سنگ و نفت چین در زیر زمین های این استان قرار دارند اما مردم این منطقه کمترین بهره ای از این منابع قیمتی ندارند. در حال حاضر مردم ایغور از نظر اقتصادی در وضعیت دشواری به سر می برند. مدیریت صنایع این استان به عهده بخش خصوصی است اما ظاهراً این مدیریت تنها در مورد استخدام و یا اخراج کارگران می تواند مستقل تصمیم بگیرد و به همین دلیل هم بازنده اصلی این وضعیت، اغلب همین مردم مسلمان ایغور هستند. تاش می گوید : «من سه خواهر و برادر دارم که هر سه دانش آموخته دانشگاه هستند. آنها در رشته های ریاضی، فیزیک و تاریخ تحصیل کرده اند اما هیچ شغلی نمی توانند پیدا کنند زیرا اولویت استخدام با چینی ها است.»

دولت چین ادعا می کند که ایغورها با سازمان القاعده همکاری دارند. در این استان دورافزاده از پکن، نارضایتی عمومی مردم و جو بی اعتمادی کاملاً به چشم می آید. در استان سین کیانگ غالباً آزارامی های تقریباً بزرگی روی می دهد که البته همیشه توسط دولت مرکزی به شدیدترین وجهی سرکوب می شود. دولت چین نسبت به جدایی و استقلال این استان مهم و استراتژیک به شدت حساسیت و وحشت دارد. پکن برای توجیه واکنش های سرکوب گرایانه خود بر علیه ایغورها در برابر افکار عمومی جهان چنین وانمود می کند که این مردم با شبکه القاعده در ارتباط هستند و این سرکوب بخشی از همکاری چین در جنگ بر علیه ترور است. البته ایغورها به شدت این ادعای دولت چین را تکذیب می کنند. از نظر سازمان های حقوق بشری، نمی توان به دلیل تعلق خاطر و ایمان ایغورها به اسلام و نزدیکی جغرافیایی آنها با افغانستان و پاکستان، به این صورت بی محابا به آنان انگ تروریسم زد. محمت تاش هم بر این مسئله تاکید ویژه دارد که اکثریت قاطع مردم ایغور خواهان تحقق رویای خود آن هم با روش سیاسی و نه با روش های خشونت آمیز و غیرمساکنه جوانه هستند : «ما سازمان های دموکراتیک زیادی داریم که در پی یافتن راه حلی کاملاً صلح آمیز برای به دست آوردن استقلال ایغورها هستند. ما حتی تصور توسل به اقدامات خشونت آمیز را نداریم و هرگز دست به این کار نخواهیم زد. زیرا خشونت راه حلی برای رسیدن به صلح نیست و این واقعیتی کاملاً آشکار است.»

منبع : دویچه وله

سال چهارم ■ شماره ۸۵۱ **شرق** *روزانه*

نگاه

ترکیه: شکاف های داخلی چالش های خارجی

اندشیر زارعی قنوتی

جای جای خاورمیانه یا درگیر جنگ گرم است یا اینکه وضعیت ملتهب جنگ سرد را تجربه می کند. انباشت عوامل خارجی سلطه طلبانه و شرایط پارادوکسیکال سیاسی– اجتماعی داخلی، این منطقه حساس را در چنبره خویش گرفتار کرده است. تحولات چالش برانگیز و سریع در اینجا آن اندازه در کانون توجه بین المللی و منطقه ای قرار دارد که بعضاً بحران های در حال شکل گیری از توجه و دید کارشناسان و مسئولین سیاسی پنهان می ماند. ترکیه به عنوان یک کشور مهم و تاثیرگذار در منطقه از ماهه قبل و به خصوص در هفته های اخیر مواجه با مسائلی شده است که چنانچه به طور منطقی با آن برخورد نشود یک بحران جدید را بر وضعیت درهم ریخته کنونی خاورمیانه خواهد افزود. هرچند که تاکنون به جهت جنگ عراق، لبنان و فلسطین، رشد روز افزون التهاات در ترکیه پنهان مانده است اما واقعیات نشان از ظهور یک بحران ترکیبی پیچیده در حوزه سیاسی– اجتماعی در قالب مبارزات درونی در ساختار سیاسی و تنش در عرصه منطقه ای می دهد. انفجارهای متعدد در هفته گذشته در منطقه مارماریس که به کشته و مجروح شدن تعدادی از اتباع ترک و توریست های خارجی منجر شد، اعلام سخنگوی ارتش ترکیه روز شنبه (دوم سپتامبر) مبنی بر قتل ۵ سرباز ترک توسط شورشیان کرد در مرز عراق و مجادله دولت و احزاب مخالف بر سر اعزام نیروهای ترک حافظ صلح به لبنان، نشانه های تازه ای است که باید جدی گرفته شود. ارتباط مستقیم عوامل خارجی و داخلی در ساخت سیاسی ترکیه، درهم پیچیدگی و راه حل خروج از چنین بحران هایی را در این کشور بیش از همیشه در هاله ای از ابهام فرو برده است. عرصه داخلی : ترکیه در شرایط کنونی یکی از محدود کشورهایی است که ساختار سیاسی آن در بطن خود حامل یک تناقض محتوایی شده است. رژیم سیاسی آنکارا که بعد از فروپاشی امپراتوری یتوت عثمانی توسط «کمال آتاتورک» بر مبنای سکولاریسم و نقش ناظر نظامیان برای پاسداری از این میراث بنیان گذاشته شده است در سال های اخیر با پیروزی حزب اسلامگرای «عدالت و توسعه» به رهبری «رجب طیب اردوغان» تا حدودی شگاف برودشته است. نظامی که بر اساس جدایی دین از سیاست تأسیس شده و تمامی قوانین آن در این راستا تدوین شده است امروز تحت حاکمیت دولتی قرار دارد که به طور آشکارا و نهان نسبت به این ساخت سیاسی معترض است. هرچند که طی این سال ها هر دو جریان مذهبی و سکولار در نظام سیاسی ترکیه سعی کرده اند تا با اتخاذ سیاست میانه روی در مقابل هم قرار نگیرند اما تحولات جدید نشان می دهد که چنین تعامل و همزیستی به نقطه پایانی خط روند یک می شود. این کشور از دهه ها قبل تحت تاثیر یک معضل بزرگ نیز قرار داشته است که همانا مسئله تعارض قومی بین دولت ترک و اقلیت ۱۲ میلیون نفری کرد ساکن در آنجا است. موضوع کردهای ترکیه پس از جنگ عراق و قدرت یابی نسبی کردهای عراق، قطر تجزیه و تعمیق حقوق کردهای این کشور را ابعاد تازه ای بخشیده است. حضور سیاسی– نظامی حزب کارگران کردستان (پ ک ک) در شمال عراق و بروز آزارامی های تازه در این خصوص، احزاب سیاسی و نظامیان ترک را دچار هراس کرده است. تهدید مقامات ارشد آنکارا مبنی بر حمله به اردوگاه های (پ ک ک) در شمال عراق ناشی از همین موضوع است که هم اکنون آمریکا، دولت عراق و منطقه خودمختار کردستان عراق را به شدت نگران کرده است. همچنین موضوع الحاق ترکیه به اتحادیه اروپایی و تغییرات اساسی در ساختار سیاسی و حقوقی در نظام حاکم بر این کشور که بنابر درخواست این اتحادیه انجام می گیرد در شرایطی که دولت اسلامگرایی اردوغان در این خصوص ایفای نقش می کند احزاب ملی گرا و نظامیان این کشور را ناخوشود کرده است.

عرصه خارجی : اصولاً این حوزه با توجه به اینکه شدیداً تحت الشعاع و متأثر از مسائل داخلی این کشور است

چالش ها و رقابت های سیاسی درونی شکل دهنده و هدایت کننده آن خواهد بود. مسئله روابط بین آنکارا و بغداد

ییش از هر چیز دیگر تحت تاثیر تحركات کردهای عراق به سمت تثبیت یک ساختار مستقل سیاسی است که می تواند در سیمت کردهای ترکیه را نیز به این سمت هدایت نماید. سخنان «سعود بازرازی» رئیس حکومت خودمختار کردستان عراق مبنی بر حلف پرچم ملی عراق و برافراشتن پرچم کردستان بر فراز ساختمان ادارات دولتی این منطقه در استان دهوک و اربیل نظام سیاسی ترکیه را بیش از پیش نسبت به طح های منطقه ای ظنن کرده است. چنین رویکردی در کردستان عراق و ارتباط (پ ک ک) با این منطقه در هفته های اخیر موجب شد تا تهدید به حمله نظامی از سوی ارتش ترکیه به شمال عراق جدی تر از همیشه تلقی شود. در شرایط کنونی کانونی کردن موضوع کردهای ترکیه برای نظامیان و احزاب ملی گرا جهت رقابت و ضربه زدن به دولت اسلامگرایی حاکم فراتر از چالش همیشگی آنان با موضوع تاریخی کردها هم می تواند به حساب آید. سخنان ژنرال «ایلکر باشلوگ» فرمانده جدید نیروی زمینی ارتش ترکیه مبنی بر اینکه هیچ عفو عمومی آنگونه که «جلال طالبانی» رئیس جمهور کرد عراق مطرح نموده است، بر خصوص کردهای معارض ترکیه اعمال نمی شود نشان دهنده همین مسئله است. وی در اظهارات خویش به صراحت گفته است : «عفو عمومی در کار نیست و هر عضو تسلیمی (پ ک ک) دادگاهی و مجازات خواهد شد.» ورود به اتحادیه اروپا نیز با توجه به خواسته های اساسی این اتحادیه از ترکیه که می تواند رژیم سیاسی این کشور را دگرگون کند و از قدرت نظامیان بکاهد کشیده شده است. در هفته گذشته تصمیم دولت اردوغان جهت اعزام نیرو جهت شرکت در سپاه صلح سازمان ملل متحد در لبنان توسط احزاب مخالف و رئیس جمهور «احمد نجدت سزر» مورد مخالفت قرار گرفت هرچند که دولت این لایحه را روز جمعه به پارلمان تسلیم نمود. از یک طرف دولت اردوغان می خواهد نقش منطقه ای خود و همکاری با اتحادیه اروپایی را پررنگ کند و از طرف دیگر احزاب ملی گرا و نظامیان ورود به بحران لبنان را با خطر درگیر شدن در این کشور جنگ زده قابل قبول قبول نمی دانند. آنچه هم اکنون از اوضاع سیاسی ترکیه به نظر می رسد اینکه ساختار سیاسی– نظامی این کشور تحت تاثیر تشتت سیاسی و درونی و خطرات فزاینده بیرونی در حالت طبیعی قرار نداشته و چنین وضعیتی می تواند در آینده در جهت وا آیینت حوادث پیش بینی نشده ای کنی.